Logo, depreende-se que qualquer pessoa pode participar do certame, desde 

que  comprove  aptidão  no  que  concerne  às  exigências  previstas  no  instrumento 

convocatório. 

Ela é adotada para as contratações de obras e serviços de engenharia cujo 

valor superem R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais)34 e de bens e 

outros  serviços  acima  de  R$  650.000,00  (seiscentos  e  cinquenta  mil  reais).35 

Todavia,  há exceções a esta regra,  nas quais a concorrência será a modalidade 

licitatória independente de valor: concessão de serviço público, concessão de direito 

real de uso e nos casos de contratos de empreitada internacional.

[...]

comprove  atender  aos  requisitos exigidos  para cadastramento  até  03  (três)  dias 

antes à data do recebimento das propostas.

Esta  modalidade  é  utilizada  para  as  contratações  de obras  e  serviços  de 

engenharia cujo valor não superem R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil 

33 PEIXOTO, Marco Aurélio Ventura. Modalidades de licitação: da concorrência ao pregão. A inversão 
do procedimento de habilitação e julgamento e a polêmica Medida Provisória nº 2026/00. Disponível 
em: <http://jus.com.br/artigos/2363>. Acesso em: 16 de maio de 2014.
34 Art. 23, I, “c” da Lei nº 8.666/93.
35 Art. 23, II, “c” da Lei nº 8.666/93.

reais)36 e  de  bens  e  outros  serviços  abaixo  de  R$  650.000,00  (seiscentos  e 

cinquenta mil reais).37

A modalidade convite, consoante art. 22, § 4º, é prevista para as seguinte 

hipóteses de licitação:

[...]entre interessados do ramo pertinente ao seu objeto, cadastrados 
ou  não,  escolhidos  e  convidados  em  número  mínimo  de  03 
(três) pela  unidade  administrativa,  a  qual  afixará,  em  local

[...]

manifestarem seu interesse com antecedência de  até  24 (vinte e 
quatro) horas da apresentação das propostas.

Esta  espécie  é  adotada  para  contratações  de  pequeno  valor:  para  as 

contratações  de  obras  e  serviços  de  engenharia  cujo  valor  não  superem  R$ 

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)38 e de bens e outros serviços abaixo de R$ 

80.000,00 (oitenta mil reais).39  

Apenas participarão do certame os  licitantes  convidados,  independente  de 

cadastramento prévio no órgão licitante. Não convidados poderão participar, desde

[...]

oferecer  o  maior  lance, observado  o  valor  mínimo  previsto  em  instrumento 

convocatório, obtido através de uma avaliação minuciosa dos valores praticados no 

mercado.

Importante  registrar  que  a  alienação  de  bens  móveis  por  parte  do  poder 

público está limitada ao valor de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais).41 

Caso seja superada esta quantia, deve ser utilizada a concorrência.

Por fim, temos a sexta espécie de licitação, o pregão. Instituída pela Medida 

Provisória  2.026/00,  a  modalidade  em  comento  visa  dar  maior  celeridade  ao 

procedimento,  e  é  utilizada  para  aquisição  de  bens  e  serviços  comuns  da

[...]

eletrônico oficial do ente público contratante.

A segunda mudança visando dar maior eficiência ao procedimento é outro 

fator polêmico do Regime Diferenciado de Contratações. O art. 15, § 2º da referida 

lei prevê que:

no caso de licitações cujo valor não ultrapasse R$ 150.000,00 (cento  
e cinquenta mil reais) para obras ou R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)  
para  bens  e  serviços,  inclusive  de  engenharia,  é  dispensada  a 
publicação prevista no inciso I do § 1º deste artigo.

Esta disposição também é objeto de Ação de Direta de Inconstitucionalidade,